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Abstract

I have decided to write about this theme because these days we hear or read

in the media a lot of misinterpreted information about the HIV virus or AIDS. I have

decided to discover which misinterpreted information the students have and also how

it was acquired.

I believe that efficient information and knowledge about this theme will bring

increasing interest in these dilemmas, which can have a positive impact on their

sexual behaviour and also prevention.

The main goal of my work is to discover the overall level of knowledge in the

given HIV/AIDS dilemma of students in training colleges, as well as to describe

hazardous risk behaviour and effectiveness of HIV/AIDS prevention lectures.

The research group was comprised of students (100 respondents) in training

colleges from the Zlin region. The questionnaire method of information collection

was used.

I have stated three hypotheses, all of which were confirmed. In the first

hypothesis I assumed that the students´ knowledge in the given dilemma are higher

in students of non-technical branches than in those from technical branches. In the

second hypothesis I supposed that part of the information will be in a misinterpreted

form. In the third, I assumed that sexual behaviour of students will depict the risk of

HIV/AIDS transmission.

The results of this work can serve to increase awareness among young people

and to target on the focus of primary prevention.
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Úvod

Virus HIV. Onemocnění AIDS. S těmito slovy se v poslední době můžeme

setkat čím dál častěji. Dříve už jen samotné vyřčení těchto slov vzbuzovalo v člověku

hrůzu, strach, pocit beznaděje apod. S postupem času, kdy se zdokonalovaly poznatky

na vědeckém poli, ať už v oblasti léčby či v možných cestách přenosu, začínají tyto

obavy v lidech mizet, čemuž odpovídá i jejich rizikové sexuální chování. To je také

jedním z hlavních důvodů, proč se zvyšují počty HIV pozitivních.

Narůstající počet nově nakažených v České republice mě motivoval k tomu,

abych se jimi více zabývala. Ve své práci se věnuji znalostem, které o dané

problematice mají mladí lidé, konkrétně studenti odborných učilišť. Zjišťovala jsem

nejen jejich obecné vědomosti o HIV/AIDS, ale také to, zda jejich sexuální chování

nese jistá rizika přenosu viru HIV.

HIV, nebo-li Human Immunodeficiency Virus, je virus napadající v organismu

T- lymfocyty, ve kterých se nejdříve množí, později je zabíjí, čímž dochází k selhávání

obranyschopnosti napadeného organismu. Poslední stádium vývoje tohoto viru se může

projevit jako onemocnění AIDS, celým názvem Acquired Immunodeficiency

Syndrome, česky syndrom získané imunitní nedostatečnosti . Nebylo ale prokázáno, že

u všech HIV pozitivních onemocnění AIDS propukne.

V roce 1986 bylo v České republice zaznamenáno 26 HIV pozitivních osob, o

10 let později, tedy v roce 1996, jich bylo 299, a ke dni 29.2.2008, již bylo těchto osob

zachyceno 1081. Přičemž počty netestovaných HIV pozitivních osob můžou být až

desetkrát vyšší, protože ne všichni o své nemoci ví. Na těchto číslech lze ilustrovat, že

se skutečně jedná o závažný problém, který je třeba do budoucna řešit.

Aby tyto čísla tak rychle nenarůstala, je třeba věnovat se prevenci, kdy její velká

část spočívá právě v informovanosti společnosti. Je důležité podávat informace

především mladým lidem, kteří jsou sexuálně aktivnější a více experimentující, než-li

populace starší. Nicméně ani ta by neměla zůstat opomenuta.
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1. Současný stav

Definice HIV/AIDS

Virus lidské imunodeficience (HIV) infikuje určité lidské buňky a vede

k destrukci imunitního systému (18).

Název onemocnění AIDS je zkratkou anglického pojmenování Acquired

Immune Deficiency Syndrome, které vyjadřuje podstatu onemocnění. Jedná se o

Syndrom získaného imunodeficitu, který vede ke ztrátě imunity (16).

Původce HIV

HIV, nebo-li human immunodeficiency virus, je virus lidského imunodeficitu,

který se řadí do čeledi Retroviridae, čeledi Lentivirus (17).

Zralá virová částice HIV má průměr 100 nm. Na povrchu má vnější dvouvrstvý

fosfolipidový obal, do kterého je zakotveno 72 virových povrchových

glykoproteinových komplexů. Tyto povrchové glykoproteinové komplexy jsou

nezbytné pro přichycení a následnou fůzi HIV s vybranou hostitelskou buňkou.

Uvnitř virové částice je válcovitá (nukleo)kapsida, která obsahuje vlastní genetickou

informaci HIV – dvě identické molekuly virové RNA (1).

Virus HIV v organismu napadá zejména určitou skupinu leukocytů, T

lymfocytů, v nichž se množí, později je i zabíjí a snižuje tak jejich počet v těle

nakaženého člověka. Výrazný pokles počtu leukocytů vede k selhávání imunity a

rozvíjí se v onemocnění AIDS. HIV se vyskytuje ve dvou typech. Jsou známy typy

HIV 1 a HIV 2 (16).
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 Onemocnění AIDS

Onemocnění AIDS se může projevit jako následek infekce HIV, a to především

v posledním stádiu vývoje viru v těle (20).

Nelze s určitostí říci, že se u všech HIV nakažených osob onemocnění AIDS

projeví. Kdy dojde k rozvoji onemocnění ovlivňuje celá řada faktorů, např. původní

úroveň imunity, životní styl apod.. Důležitou úlohu v rozvoji infekce HIV hraje

včasná a účinná léčba. K rozvoji onemocnění AIDS může přispět i tzv. reinfekce,

tedy příjem další dávky viru HIV do organismu (16).

AIDS je onemocnění, které současná medicína nedokáže vyléčit (27).

Historie objevu HIV/AIDS

Virus HIV se objevil v USA kolem roku 1969 z Haiti a byl zde zanesen

pravděpodobně jediným nakaženým emigrantem. Podle výsledků vědeckých studií

se HIV v USA objevil přibližně o 12 let dříve, než-li byla poprvé diagnostikována

choroba AIDS. Podstatou této studie byla genetická analýza archivovaných krevních

vzorků, u nichž byla AIDS diagnostikována mezi prvními v USA (21).

Na začátku roku 1981 popsal dermatolog Dr. Friedmann-Kien z New Yorku u

dvou mladých homosexuálně orientovaných mužů pro tuto věkovou kategorii velmi

vzácný kožní nádor, Kaposiho sarkom. V přibližně téže době v Los Angeles M. S.

Gottlieb a kol. prokázali u pěti homosexuálně zaměřených mužů kandidózu dutiny

ústní, pneumocystovou pneumonií apod (9).

S ohledem na postiženou komunitu získala nejprve neznámá porucha imunity

označení GRID (Gay-Related Immune Deficienty). Obrat v nazírání na tento

problém nastal, když došlo k zjištění, že shodná porucha imunitního systému,

projevující se sníženou odolností proti infekcím a někdy také větším výskytem

nádorů, postihuje jak muže, tak i ženy – konkrétně tehdy přistěhovalce z Haiti (9).

V průběhu let 1981-1982 počet těchto onemocnění v USA prudce narůstal a

záhy bylo zřejmé, že jejich výskyt je u těchto osob podmíněn přítomností nového,
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do této doby neznámého typu získaného buněčného imunodeficitu (poruchy

imunitního sytému, projevující se sníženou odolností vůči některým infekcím a

někdy také větším výskytem nádorů) (1).

Roku 1982 v Centers for Disease Control and Prevention byla vytvořena první

definice AIDS (27).

Poté začala řada výzkumných týmů po předpokládaném – nejspíše virovém –

původci syndromu pátrat. Nejlepších výsledků dosáhly tři výzkumné týmy v roce

1983 a 1984. První skupinu vedl Luc Montagnier v Pasteurově ústavu v Paříži, další

Robert Gallo v Národním onkologickém institutu v Bethesdě a třetí J. A. Levy na

Kalifornské univerzitě v San Francisku. Intenzivní práce všech tří na sobě

nezávislých skupin vedla k objevu viru – původce AIDS (9).

Skupina Roberta Galla nazvala HIV původně jako HTLV-III (Human T-

Lymphotropic Virus III) a skupina J. A. Levyho jako ARV (AIDS-related virus). Ke

sjednocení názvosloví došlo až v roce 1986, kdy všechny totožné izobáty byly

pojmenovány Mezinárodní komisí pro nomenklaturu virů jako HIV (Human

Immunodeficiency Virus) (9).

V roce 1986 byl v západní Africe izolován virus podobného typu (13).

Tento virus byl geneticky bližší opičímu viru imunodeficience (SIV). Virus byl

tedy nazván HIV-2 (9).

Ve své současné podobě je onemocnění AIDS známo od začátku 80. let

dvacátého století (13).

Původ viru HIV není doposud zcela znám. Nabízí se několik teorií o jeho


[…]

na téma Úroveň znalostí o HIV/AIDS u studentů na odborných učilištích ve
Zlínském kraji.

Tímto jsem Vás chtěla poprosit o vyplnění mého dotazníku. Výsledky jsou
anonymní a poslouží ke zpracovaná dat do mé bakalářské práce.

Z nabízených možností zaškrtněte 1 variantu, která se Vám zdá správná. Za
čas věnovaný vyplnění dotazníku předem děkuji.

Lucie Stříteská

Vaše pohlaví: muž žena
Váš věk: ……….let
Jaký studujete obor? ………………………………………………
Jaký ročník právě navštěvujete? ………………………………

1. Jaký je rozdíl mezi pojmy HIV/AIDS?

a) Žádný.
b) HIV je virus. AIDS je nemoc, jenž je způsobena virem HIV.
c) Nevím.

2. Lze AIDS vyléčit?
a) Ano.
b) Ne.
c) Nevím.

3. Myslíte si, že se HIV/AIDS týká i Vás? Proč?
a) Ne, mě se netýká.
b) Ano, více či méně se týká všech lidí.
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………

4. Zúčastnil(a) jste se někdy nějaké přednášky na téma HIV/AIDS?
a) Ano. Ve které třídě to bylo? ……………………
b) Ne.
c) Nevzpomínám si.

5. Odnesl(a) jste si z této přednášky nějaké nové znalosti, poznatky?
V případě, že odpovíte ano, vypište, prosím, jaké poznatky či znalosti
jste si s sebou odnesli?

a) Od přednášky uplynula dlouhá doba. Nevzpomínám si.
b) Ano.
c) Ne, vše jsem věděl(a) již předtím.
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………

6. Které skupiny lidí jsou nejvíce ohroženi přenosem HIV/AIDS?

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………

7. Je trestně odpovědný člověk, který vědomě šíří infekci HIV?
a) Ano.
b) Ne.
c) Nevím.

8. Kde se můžete nechat otestovat, zda-li nemáte HIV/AIDS?
a) U jakéhokoliv lékaře.
b) Doma. Test lze koupit v lékárně.
c) Ve Zdravotním ústavě.

9. Z čeho se zjišťuje přítomnost HIV/AIDS v organizmu?
a) Z krve.
b) Z moči.
c) Z výkalů.

10. Kolik si myslíte, že je lidí infikovaných virem HIV v ČR?
a) Do 500
b) 500 – 1000
c) Více jak 1000

11. Jaký druh nechráněného sexu je nejrizikovější, co se přenosu
HIV/AIDS týká? Doplňte, prosím, slovním komentářem, proč jste se
rozhodl(a) právě pro tuto volbu.

a) Orální.
b) Vaginální.
c) Anální.
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………....

12. Z jakého zdroje se k Vám dostává nejvíce informací o HIV/AIDS?
a) Z masmédií. (televize, noviny..)
b) Ze školy.
c) Od kamarádů.

13. HIV/AIDS se přenáší:

- bodnutím infikovaným hmyzem ano ne nevím
- líbáním ano ne nevím
- používáním společného nádobí ano ne nevím
- kýcháním ano ne nevím
- používáním stejného WC ano ne nevím
- nechráněným pohlavním stykem ano ne nevím
- prostřednictvím transfúze ano ne nevím

14.Už jste měl(a) pohlavní styk?
a) Ano.
b) Ne.

V případě, že jste ještě neměli pohlavní styk, tak pro Vás dotazník končí. Ještě
jednou děkuji za čas věnovaný jeho vyplnění.

Pokud jste již pohlavní styk měli, přejděte, prosím, k následujícím
otázkám.

15. Kdy jste měli první pohlavní styk?
a) Před 15. rokem.
b) V 15.
c) V 16.
d) V 17.
e) V 18.
f) později

16. Měli jste již sex s partnerem na jednu noc?
a) Ano.
b) Ne.

17. V případě, že jste na předchozí otázku odpověděli ano – použili jste
kondom?

a) ano, použili
b) ne, nepoužili.

18. V případě, že jste na otázku č. 17 odpověděli ne. Doplňte, prosím,

slovním komentářem, proč jste kondom nepoužili.
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………

19. Sníží se riziko přenosu viru HIV při používání dvou kondomů?
a) Ano.
b) Ne.
c) Nevím.

20. Považujete používání kondomu při sexu s nahodilou známostí za
zbytečné?

a) Ano.
b) Ne.

21. Za jak dlouhý časový interval si má člověk zajít na testy na HIV/AIDS
po rizikovém chování?
a) Následující den po rizikovém chování
b) Dva - tři týdny po rizikovém chování
c) Dva - tři měsíce po rizikovém chování

Za čas věnovaný vyplnění dotazníku ještě jednou děkuji.

Příloha 5: Obrazová příloha

Obr. č. 1: Obrázek viru HIV

Zdroj: -red, Další způsob, jak léčit AIDS?. [online].

Obr. č. 2: Kvasinková infekce v dutině ústní

Zdroj: Kontaktní centrum drogových závislostí Třebíč, Vybrané klinické manifestace
HIV/AIDS. [online].

Obr. č. 3: Kaposiho sarkom

kožní projev kožní projev v dutině ústní

Zdroj: Kontaktní centrum drogových závislostí Třebíč, Vybrané klinické manifestace
HIV/AIDS. [online].

Obr. č. 4: Wasting syndrom

Zdroj: Kontaktní centrum drogových závislostí Třebíč, Vybrané klinické manifestace
HIV/AIDS. [online].