POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lucie Stříteská
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* MUDr. Radomír Kučera
- Katedra:* klinických oborů
- Název bakalářské práce:* Úroveň znalostí o problematice HIV/AIDS u studentů na odborných učilištích ve Zlínském kraji.
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce se věnuje závažnému celospolečenskému jevu, který by si zasloužil širší průzkum. Obecně části by prospělo pečlivější věcné i formální zpracování. Stanovené hypotézy byly sice šetřením prokázány, jedná se však o poměrně malý soubor. Tvrzení, že hypotéza 1 byla prokázána, je poněkud problematické, škoda, že se autorka nepokusila zkoumat příčiny zjištěného rozdílu v informovanosti studentů technických a netechnických oborů. Přesto považuji práci za velmi přínosnou, cíle práce byly dosaženy.

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak si vysvětlujete rozdíl v informovanosti o HIV/AIDS u studentů technických a netechnických oborů?

.....
.....

Datum: 2/8 2008

Podpis oponenta bakalářské práce: